1

[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

К О М И Т Е Т

по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности

ПРОТОКОЛ

заседания комитета

16  марта  2016 года

  г. Новосибирск

          малый зал
Присутствовали члены комитета:

1. Морозов Александр Владимирович - председатель комитета

2. Диденко Ирина Валериевна - заместитель председателя комитета
3. Зозуля Юрий Викторович - заместитель председателя комитета
4. Сичкарев Валентин Викторович - заместитель председателя комитета

5. Аксёненко Александр Сергеевич

6. Вандакуров Анатолий Николаевич

7. Варющенков Алексей Анатольевич

8. Савельев Владислав Иванович

9. Шашукова Лариса Анатольевна
референт комитета Ионова Е.В., советник комитета Притуленко О.С.

Отсутствовал: Гайдук С. А., Червов В. Д.

Повестка дня (12 вопросов) и список приглашенных прилагаются.

1. СЛУШАЛИ: О повестке дня и порядке работы заседания комитета.

Докладывал: Морозов Александр Владимирович, председатель комитета.

Выступлений не было.
РЕШИЛИ:

1.1. Вопрос «О  проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов, первое чтение», рассмотреть после утверждения повестки.
1.2. Утвердить повестку и порядок работы заседания комитета.

Голосовали: «за» единогласно.

2. СЛУШАЛИ: О  проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов», первое чтение.

Докладывал: Голубенко Виталий Юрьевич, заместитель Председателя Правительства Новосибирской области – министр финансов и налоговой политики Новосибирской области.
Вопросы, выступления: Зозуля Ю.В., Бондаренко Е.А., Веселков А.В., Голубенко Ю.В., Панферов А.Б., Морозов А.В., Знатков В.М.
РЕШИЛИ:

2.1. Внести на рассмотрение 8-й сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов» и рекомендовать его к принятию в первом чтении.
2.2. Поручить заместителю председателя комитета Зозуле Ю.В. провести рабочую группу комитета с участием представителей Правительства Новосибирской области, мэрии г. Новосибирска, Совета депутатов г. Новосибирска, Управления федеральной налоговой службы по Новосибирской области для выработки предложений по погашению задолженности в бюджет г. Новосибирска по неналоговым платежам. На очередном заседании комитета заслушать информацию заместителя председателя комитета Зозули Ю.В. о рекомендациях рабочей группы в части предлагаемых мер по повышению поступлений собственных доходов в бюджет г. Новосибирска.

Голосовали: «за» единогласно.
3. СЛУШАЛИ: О проекте закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах государственного регулирования инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений на территории Новосибирской области», первое чтение.

Докладывала: Молчанова Ольга Витальевна, заместитель Председателя Правительства Новосибирской области – министр экономического развития Новосибирской области.

Содоклад: Зозули Юрия Викторовича, заместителя председателя комитета.

Выступления: Сичкарев В.В., Зозуля Ю.В., Морозов А.В., Знатков В.М.
РЕШИЛИ:

3.1. Внести на рассмотрение 8-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах государственного регулирования инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений на территории Новосибирской области» и рекомендовать его к принятию в первом чтении.

3.2. Предложить сессии Законодательного Собрания Новосибирской области установить срок внесения поправок к законопроекту до 25 апреля 2016 года.

Голосовали: «за» единогласно.

4. СЛУШАЛИ: О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об установлении критериев, которым должны соответствовать масштабные инвестиционные проекты, для реализации которых предоставляются земельные участки в аренду без проведения торгов и о внесении изменения в статью 15 Закона Новосибирской области «Об использовании земель на территории Новосибирской области», первое чтение.

Докладывала: Молчанова Ольга Витальевна, заместитель Председателя Правительства Новосибирской области – министр экономического развития Новосибирской области.

Содоклад: Зозули Юрия Викторовича, заместителя председателя комитета.

Выступления: Сичкарев В.В., Зозуля Ю.В., Морозов А.В., Знатков В.М.
РЕШИЛИ:

4.1. Внести на рассмотрение 8-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об установлении критериев, которым должны соответствовать масштабные инвестиционные проекты, для реализации которых предоставляются земельные участки в аренду без проведения торгов и о внесении изменения в статью 15 Закона Новосибирской области «Об использовании земель на территории Новосибирской области» и рекомендовать его к принятию в первом чтении.

4.2. Предложить сессии Законодательного Собрания Новосибирской области установить срок внесения поправок к законопроекту до 25 апреля 2016 года.
Голосовали: «за» единогласно.

5. СЛУШАЛИ: О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области», первое чтение.

Докладывала: Молчанова Ольга Витальевна, заместитель Председателя Правительства Новосибирской области – министр экономического развития Новосибирской области.

Содоклад: Зозули Юрия Викторовича, заместителя председателя комитета.

Выступления: Сичкарев В.В., Зозуля Ю.В., Морозов А.В., Знатков В.М.

РЕШИЛИ:

5.1. Внести на рассмотрение 8-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области» и рекомендовать его к принятию в первом чтении.

5.2. Предложить сессии Законодательного Собрания Новосибирской области установить срок внесения поправок к законопроекту до 25 апреля 2016 года.

Голосовали: «за» единогласно.

6. СЛУШАЛИ: О проекте закона Новосибирской области «Об инвестиционном фонде Новосибирской области», первое чтение.

Докладывала: Молчанова Ольга Витальевна, заместитель Председателя Правительства Новосибирской области – министр экономического развития Новосибирской области.

Содоклад: Зозули Юрия Викторовича, заместителя председателя комитета.

Выступления: Сичкарев В.В., Зозуля Ю.В., Морозов А.В., Знатков В.М.

РЕШИЛИ:

6.1. Внести на рассмотрение 8-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «Об инвестиционном фонде Новосибирской области» и рекомендовать его к принятию в первом чтении.

6.2. Предложить сессии Законодательного Собрания Новосибирской области установить срок внесения поправок к законопроекту до 25 апреля 2016 года.

6.3. Провести депутатские слушания по проектам законов Новосибирской области «Об инвестиционном фонде Новосибирской области», «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области», «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об установлении критериев, которым должны соответствовать масштабные инвестиционные проекты, для реализации которых предоставляются земельные участки в аренду без проведения торгов и о внесении изменения в статью 15 Закона Новосибирской области «Об использовании земель на территории Новосибирской области» и «Об отдельных вопросах государственного регулирования инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений на территории Новосибирской области» в период подготовки их к принятию во втором чтении.
Голосовали: «за» единогласно.
7. СЛУШАЛИ: О заключении Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов высокодотационных муниципальных образований Убинского и Чистоозерного районов Новосибирской области за 2014 год.

Докладывал: Подковырин Павел Викторович, заместитель председателя Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.
Выступления: Сичкарев В.В., Зозуля Ю.В., Морозов А.В., Знатков В.М.

РЕШИЛИ:

7.1. Принять к сведению информацию заместителя председателя Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов высокодотационных муниципальных образований Убинского и Чистоозерного районов Новосибирской области за 2014 год.

7.2. Рекомендовать:

7.2.1. Министерству финансов и налоговой политики Новосибирской области продолжить оказание методологической и консультационной помощи муниципальным образованиям Новосибирской области в реализации мер, направленных на устранение нарушений при составлении, утверждении и исполнении местных бюджетов, ведении бюджетного учета, формировании отчетности;

7.2.2. Органам местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области принять дополнительные меры по устранению нарушений и недостатков в бюджетном процессе и межбюджетных отношениях с учетом результатов контроля и предложений Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.

7.2.3. Совету по взаимодействию Законодательного Собрания Новосибирской области с представительными органами муниципальных районов и городских округов Новосибирской области рассмотреть на своем заседании заключение Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов высокодотационных муниципальных образований Убинского и Чистоозерного районов Новосибирской области за 2014 год.

Голосовали: «за» единогласно.

8. СЛУШАЛИ: О результатах реализации государственной программы Новосибирской области «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области на 2012-2016 годы» за истекший период, а также о работе фонда развития малого и среднего предпринимательства Новосибирской области и микрофинансовой организации Новосибирский областной фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства.

Докладывал: Симонов Николай Николаевич, министр промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области.

Вопросы, выступления: Зозуля Ю.В., Шашукова Л.А., Морозов А.В., Диденко И.В.

РЕШИЛИ:

8.1. Принять к сведению доклад министра промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области Симонова Николая Николаевича о результатах реализации государственной программы Новосибирской области «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области на 2012-2016 годы» за истекший период, а также о работе фонда развития малого и среднего предпринимательства Новосибирской области и микрофинансовой организации Новосибирский областной фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства.

8.2. Во втором квартале 2016 года провести выездную рабочую группу комитета в Центр прототипирования приборостроительного направления Технопарка Академгородка, созданного на базе ГУП НСО «Новосибирский областной центр развития промышленности и предпринимательства»,  с целью ознакомления с оборудованием, закупленным для государственных нужд, а также порядком и условиями предоставления услуг субъектам малого и среднего предпринимательства организацией, образующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
8.3. Министерству промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области (Симонов Н. Н.), Контрольно-счетной палате Новосибирской области (Гончарова Е.А.) за неделю до проведения выездной рабочей группы комитета в Центр прототипирования приборостроительного направления Технопарка Академгородка предоставить в комитет соответствующие аналитические материалы.
Голосовали: «за» единогласно.

9. СЛУШАЛИ: О представителях интересов Новосибирской области из числа депутатов Законодательного Собрания Новосибирской области в органах управления хозяйственных обществ, созданных в порядке приватизации государственных предприятий Новосибирской области, и кандидатурах депутатов Законодательного Собрания Новосибирской области для избрания в советы директоров (наблюдательные советы) хозяйственных обществ, учрежденных с участием Новосибирской области.

Докладывал: Морозов Александр Владимирович, председатель комитета.

РЕШИЛИ:

9.1.
Рекомендовать  8-й сессии Законодательного Собрания Новосибирской области утвердить:

9.1.1.
Представителями интересов Новосибирской области в органы управления хозяйственных обществ, созданных в порядке приватизации государственных предприятий Новосибирской области, следующих депутатов Законодательного Собрания Новосибирской области:

1)
АО «Болотнинский лесхоз» - Ильенко В.П.;

2)
ОАО «Газотранспортный комплекс Новосибирской области» - Козловский Д.А, Манцуров А.Н., Шпикельман А.М.;

3)
АО «Колыванский лесхоз» - Ильенко В.П.;

4)
АО «Краснозерский лесхоз»
 - Субботин Д.В.;

5)
АО «Санаторий «Тогучинский» - Пак В.А.;

9.1.2.
Кандидатуры следующих депутатов Законодательного Собрания Новосибирской области для избрания в  советы директоров (наблюдательные советы) хозяйственных обществ, учрежденных с участием Новосибирской области:

1)
ОАО «Агентство инвестиционного развития Новосибирской области» - Зозуля Ю.В., Семенюк А.В.;

2)
АО «Агентство развития жилищного строительства Новосибирской области» - Аксененко А.С., Смышляев Е.В.;

3)
АО «Новосибирское областное агентство ипотечного кредитования» - Покровский Е.Н., Смышляев Е.В.;

4)
ОАО «Региональный навигационно-информационный центр Новосибирской области» - Поволоцкий Д.А.;

5)
ОАО «Технопарк Новосибирского Академгородка» - Зозуля Ю.В., Марченко О.А.;

6)
АО «Управляющая компания «Научно-технологический парк в сфере биотехнологий» -
Аксененко А.С., Марченко О.А.;

7)
АО «Управляющая компания «Промышленно-логистический парк» - Рафаелян А.В.;

8)
ОАО «Экспресс-пригород» - Козлов А.П.;

9)
АО «ЦЕНТРАЛЬНЫЙ МОСТ» - Барсуков А.Ф.;

10)
АО «Экооператор» - Козловский Д.А.

9.2. Поручить заместителю председателя комитета Сичкареву В.В. провести рабочую группу совместно с комитетом Законодательного Собрания Новосибирской области  по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям в целях рассмотрения вопросов, связанных с управлением лесным фондом Новосибирской области и мерами по повышению эффективности управления лесной отраслью Новосибирской области. На очередном заседании комитета заслушать информацию заместителя председателя комитета Сичкарева В.В. о рекомендациях рабочей группы в части предлагаемых мер по повышению эффективности управления лесной отраслью Новосибирской области.
Голосовали: «за» единогласно.

10.  СЛУШАЛИ: О ходе реализации на территории Новосибирской области Закона Новосибирской области от 18 декабря 2015 года № 27-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области и органами государственной власти Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области».

Докладывал: Шилохвостов Роман Геннадьевич, член Правительства Новосибирской области – руководитель департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области.

Вопросы, выступления: Сичкарев В.В., Зозуля Ю.В., Морозов А.В.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию о ходе реализации Закона Новосибирской области от 18 декабря 2015 года № 27-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области и органами государственной власти Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области».

Голосовали: «за» единогласно.

11. СЛУШАЛИ: О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О правовом статусе лиц, замещающих государственные должности Новосибирской области» и статью 5 Закона Новосибирской области «О статусе депутата Законодательного Собрания Новосибирской области».

Докладывал: Панферов Андрей Борисович, первый заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области.

Вопросы, выступления: Сичкарев В.В., Зозуля Ю.В., Морозов А.В.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать комитету по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению вынести на рассмотрение сессии для принятия в первом чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О правовом статусе лиц, замещающих государственные должности Новосибирской области» и статью 5 Закона Новосибирской области «О статусе депутата Законодательного Собрания Новосибирской области».

Голосовали: «за» единогласно.

12. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области на 2012-2016 годы».

Докладывает: Симонов Николай Николаевич, министр промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области.

Вопросы, выступления: Зозуля Ю.В., Вандакуров А.Н., Морозов А..

РЕШИЛИ:

12.1 Согласовать изменения в государственную программу Новосибирской области «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области на 2012-2016 годы» с учетом замечаний, изложенных в справке департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области (прилагается).

12.2.  Заслушав выступление заместителя председателя комитета Зозули Ю.В., члена комитета Вандакурова А.Н., принято решение поручить заместителю председателя комитета Зозуле Ю.В. провести заседание рабочей группы по рассмотрению критериев определения субъектов инвестиционной деятельности - получателей государственной поддержки из областного бюджета Новосибирской области по данной программе. Совместно с Министерством промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области подготовить анализ эффективности действия данной программы за период ее реализации. На очередном заседании комитета заслушать информацию заместителя председателя комитета Зозули Ю.В. о результатах деятельности рабочей группы.

Голосовали: «за» единогласно.

Председатель комитета                                                                            А.В. Морозов